Администрация Павловского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2023

№ 506

Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике паразитарных заболеваний на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2027 г.
В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Павловского муниципального округа Нижегородской области, исполнения требований раздела XLIII СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», администрация МО постановляет:

1.Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по профилактике паразитарных заболеваний на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2027 годы, согласно приложению 1

2..Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности обеспечить выполнение комплексного плана мероприятий по профилактике паразитарных заболеваний на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2027 годы.

3. Координацию работы по выполнению данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации, председателя санитарно-противоэпидемической комиссии И.А.Баринова.

Глава местного самоуправления

А.О. Кириллов

Утвержден

Постановлением администрации
Павловского муниципального округа
от 26.04.2023 года № 506
Комплексный план

мероприятий по профилактике паразитарных заболеваний на территории Павловского муниципального округа
Нижегородской области на 2023-2027 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Рассмотрение вопросов о состоянии заболеваемости паразитарными инфекциями, об эффективности реализации мероприятий, направленных на их профилактику, на заседаниях санитарно- противоэпидемической комиссии при администрации Павловского муниципального округа, на межведомственной комиссии в районе
	согласно плана организационных мероприятий (далее - по эпидемиологическим показаниям)
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Павловском, Вачском,

Сосновском районах (по согласованию)

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Автозаводском, Ленинском районах г.Нижнего Новгорода, городском округе г.Дзержинск, Богородском, Павловском, Вачском, Сосновском, Володарском районах» (по согласованию)
ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

Государственное бюджетное учреждение Нижегородской области «Госветуправление Павловского муниципального округа» (по согласованию)

	1.2.
	Назначение ответственного специалиста за проведение профилактических мероприятий по гельминтозам (врача - инфекциониста, терапевта, педиатра) в ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»
	2 квартал

2023 года
	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	1.3.
	Упорядочение диспансерного учета больных паразитарными заболеваниями в ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»
	постоянно
	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	1.4.
	Обеспечение обмена информацией о состоянии заболеваемости населения биогельминтозами, пораженности эхинококкозом, трихинеллезом, финнозом животных
	постоянно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Павловском, Вачском,

Сосновском районах (по согласованию)

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Автозаводском, Ленинском районах г.Нижнего Новгорода, городском округе г.Дзержинск, Богородском, Павловском, Вачском, Сосновском, Володарском районах» (по согласованию)
ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

Государственное бюджетное учреждение Нижегородской области «Госветуправление Павловского муниципального округа» (по согласованию)

	1.5.
	Проведение ежегодной подготовки с терапевтами, педиатрами, инфекционистами, с медицинскими работниками детских образовательных учреждений по клинике, диагностике, лечению и профилактике паразитарных заболеваний
	ежегодно

и по мере необходимости
	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Павловском, Вачском,

Сосновском районах (по согласованию)

	1.6.
	Проработка возможности совместной дезинвазии сточных вод и их осадков препаратами биологического ингибирования на очистных сооружениях с биологической очисткой в соответствии с технологическим регламентом
	постоянно
	Гарантирующие организации

	1.7.
	Рассматривать вопрос о выделении дополнительных ассигнований на приобретение овицидных препаратов биологического ингибирования для проведения дезинвазии:

· песка, почвы, на объектах внешней среды (в очагах аскаридоза, токсокароза, трихоцефалёза), в т.ч. для муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений;

· сточных вод и их осадков на канализационных очистных сооружениях города
	постоянно

	Администрация Павловского

муниципального округа Нижегородской области

Управление образования, молодежной политики и спорта администрации Павловского муниципального округа
Гарантирующие организации

	1.8.
	Контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований на подконтрольных объектах, за организацией профилактических и противоэпидемических мероприятий паразитарных болезней
	постоянно в соответствии с планом работы
	Руководители предприятий, организаций (по согласованию)

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Павловском, Вачском,

Сосновском районах (по согласованию)

	1.9.
	Проведение медицинских осмотров декретированных контингентов в соответствии с утвержденными нормативными документами
	постоянно
	Руководители предприятий, организаций

(по согласованию)

ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	1.10.
	Организация и проведение профилактических и противоэпидемических мероприятий в очагах гельминтозов, лабораторное обследование контактных
	постоянно
	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	1.11.
	Проведение паразитологических лабораторных исследований в соответствии с МУ 3.2.1756-03 «Эпидемиологический надзор за паразитарными болезнями», МУК 4.2.2661-10 "Методы санитарно-паразитологических исследований", МУК 4.2.1884-04 «Санитарно-микробиологический и санитарно-паразитоло-гический анализ воды поверхностных водных объектов», МУК 4.2.3016-12 «Санитарно-паразитологические исследования плодоовощной, плодово-ягодной и растительной продукции», МУК 4.2.2314-08 "Методы санитарно-паразитологического анализа воды"
	постоянно
	Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Автозаводском, Ленинском районах г.Нижнего Новгорода, городском округе г.Дзержинск, Богородском, Павловском, Вачском,Сосновском, Володарском районах» (по согласованию)
ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	2. Ветеринарно-санитарные мероприятия

	2.1.
	Разработка комплекса мероприятий, направленных на недопущение распространения паразитарных заболеваний (гельминтозов) на животноводческих комплексах, фермах, хозяйствах, частных подворьях, имеющих домашних животных
	ежегодно
	Государственное бюджетное учреждение Нижегородской области «Госветуправление Павловского муниципального округа» (по согласованию)

	2.2.
	Направление сырья животного происхождения, не отвечающее по показателям безопасности требованиям СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов», Единым санитарно-эпидемиологическим и гигиеническим требованиям к продукции (товарам), подлежащей санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю) утвержденных Решением Комиссии таможенного союза от 28 мая 2010 г. N 299 на промышленную переработку, в случаях установленных ветеринарными и санитарными нормативными документами
	постоянно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Павловском, Вачском,

Сосновском районах (по согласованию)

 Государственное бюджетное учреждение Нижегородской области «Госветуправление Павловского муниципального округа» (по согласованию)

	2.3.
	Осуществление государственного санитарного и ветеринарного надзора на предприятиях:

· по выращиванию скота (хозяйства и фермы);

· общественного питания по приготовлению блюд из мяса, подвергающихся по технологии приготовления слабой термической обработке (шашлыки, пельмени, манты);

Систематический контроль за соблюдением правил реализации рыбы, мяса и мясопродуктов на рынках, предприятиях торговли и общественного питания всех форм собственности с обращением особого внимания на наличие документов (сертификата соответствия, деклараций соответствия, ветеринарно-сопроводительных документов (ветеринарное свидетельство ф.2), гигиенического сертификата, при отсутствии его реквизитов в сертификате соответствия), подтверждающих качество и безопасность продуктов питания животного происхождения и рыбы
	в соответствии

с планом работы;

по эпид. показаниям
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Павловском, Вачском,

Сосновском районах (по согласованию)

 Государственное бюджетное учреждение Нижегородской области «Госветуправление Павловского муниципального округа» (по согласованию)

	2.4.
	· Осуществление контроля за:

· проведением лечебно-профилактических обработок и исследований биологического материала от служебных, сторожевых, пастушьих, диких животных, бродячих собак;

· утилизацией органов животных, поражённых личиночными формами эхинококкоза и др.
	постоянно
	Государственное бюджетное учреждение Нижегородской области «Госветуправление Павловского муниципального округа» (по согласованию)

	2.5.
	Обеспечение ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и мясопродуктов, туш диких животных
	постоянно
	Государственное бюджетное учреждение Нижегородской области «Госветуправление Павловского муниципального округа» (по согласованию)

	2.6.
	Осуществление мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территорий населенных мест (ликвидация несанкционированных свалок твердых бытовых отходов, своевременный вывоз мусора, защиту территории от загрязнения отходами (стоками) животноводческих комплексов, надворных выгребов частного и общего пользования и т.д.)
	постоянно
	Администрация Павловского

муниципального округа Нижегородской области

Домоуправляющие компании

(по согласованию)

Руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности

(по согласованию)

	2.7.
	Проведение лабораторной диагностики токсокароза у животных, лечение инвазированных собак и кошек, плановой дегельминтизации щенков
	постоянно
	Государственное бюджетное учреждение Нижегородской области «Госветуправление Павловского муниципального округа» (по согласованию)

	3. Профилактические и противоэпидемические мероприятия

	.1.
	Проведение анализа эпидемиологической ситуации по заболеваемости гельминтозами и протозоозами, в т.ч. общих для животных и человека
	ежегодно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Павловском, Вачском,

Сосновском районах (по согласованию)

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Автозаводском, Ленинском районах г.Нижнего Новгорода, городском округе г.Дзержинск, Богородском, Павловском, Вачском, Сосновском, Володарском районах» (по согласованию)
ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.2.
	Обеспечение санитарно-паразитологических исследований объектов окружающей среды на загрязнение инвазионным материалом в рамках государственного заказа:

-лабораторные исследования почвы в зонах отдыха, игровых площадках, пляжах;

-овощей: в дошкольных образовательных учреждениях, детских домах, школах-интернатах, в микроочагах, оздоровительных учреждениях, рынках, магазинах;

-воды (питьевой, открытых водоемов), сточных вод
	ежегодно, в соответствии

с планом
	Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Автозаводском, Ленинском районах г.Нижнего Новгорода, городском округе г.Дзержинск, Богородском, Павловском, Вачском, Сосновском, Володарском районах» (по согласованию)
ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.3.
	Составление планов обследования населения по контингентам, включая детское организованное население
	ежегодно
	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.4.
	Организация проведения плановых обследований детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные учреждения и другие детские организации, обслуживающего персонала и декретированных контингентов, а также лечение и химиопрофилактику выявленных инвазированных
	в соответствии с планом;

по эпид. показаниям
	Управление образования, молодежной политики и спорта администрации Павловского муниципального округа
ГБУ «Социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних Павловского района» (по согласованию)

ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.5.
	Обеспечение обследования декретированных контингентов на гельминтозы и протозоозы в соответствии с санитарным законодательством РФ, а также обеспечение лечения и химиопрофилактики инвазированных лиц
	в соответствии с планом;

по эпид. показаниям
	Руководители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности

(по согласованию)

ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.6.
	Обеспечение:

- экстренной информации по ф.-058/у в Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Автоза-водском,Ленинском районах г.Нижнего Новгорода, городском округе г.Дзержинск, Богородском, Павловском, Вачском, Сос-новском, Володарском районах»»;
 -учета и дегельминтизации больных;

-диспансерного наблюдения за инвазированными
	при выявлении
	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Автозаводском, Ленинском районах г.Нижнего Новгорода, городском округе г.Дзержинск, Богородском, Павловском, Вачском, Сосновском, Володарском районах» (по согласованию)

	3.7.
	Контроль за работой клинической лаборатории ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ» по применению унифицированных методов исследования гельминтозов, регламентированных МУК 4.2.735-99 «Паразитологические методы диагностики гельминтозов и протозоозов»
	в соответствии с планом

	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Павловском, Вачском,

Сосновском районах (по согласованию)

 ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.8.
	Контроль полноты охвата, сроков и эффективности обследования населения на гельминтозы
	при плановых проверках и по эпид.показаниям
	 Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Павловском, Вачском,

Сосновском районах (по согласованию)

	3.9.
	Проведение оздоровления микроочагов и очагов аскаридоза, трихоцефалеза в соответствии раздела XLIII СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»
	при выявлении

	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.10.
	Обеспечение обследования больных с острыми кишечными инфекциями неясной этиологии на протозоозы
	при необходимости
	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.11.
	Проведение:

· серологического обследования больных с подозрением на токсокароз, своевременного лечения и наблюдения;

· серологических исследований в очагах токсокароза
	при выявлении
	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.12.
	Обследование всех больных с кистозными образованиями на эхинококкоз методом иммуно-ферментного анализа (далее – ИФА)
	при выявлении
	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.13.
	Обеспечение регулярной смены песка в песочницах дошкольных образовательных учреждений, центра социальной реабилитации для несовершеннолетних
	ежегодно
	Управление образования, молодежной политики и спорта администрации Павловского муниципального округа
Руководители образовательных учреждений

ГБУ «Социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних Павловского района»

 (по согласованию)

	3.14.
	Направление биологического материала и результатов копроовоскопического исследования с целью подтверждения редких для территории гельминтозов и протозоозов в лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области»
	при выявлении
	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

 Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Автозаводском, Ленинском районах г.Нижнего Новгорода, городском округе г.Дзержинск, Богородском, Павловском, Вачском, Сосновском, Володарском районах» (по согласованию)

	4. Мероприятия по гигиеническому обучению и воспитанию населения

	4.1.
	Активизировать все виды санитарно-просветительской работы по профилактике паразитарных заболеваний среди населения
	постоянно
	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Павловском, Вачском,

Сосновском районах (по согласованию)

	4.2.
	Использование доступных форм и методов санитарного просвещения (лекции, беседы, выпуск санбюллетеней, памяток и другие формы санитарно-просветительной работы)
	постоянно
	ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Павловском, Вачском,

Сосновском районах
(по согласованию)

Государственное бюджетное учреждение Нижегородской области «Госветуправление Павловского муниципального округа» (по согласованию)

	4.3.
	Проведение гигиенического воспитания и обучения лиц декретированных профессий по программе санитарно-гигиенического минимума, включающей вопросы профилактики гельминтозов
	постоянно
	 Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Автозаводском ,Ленинском  районах г.Нижнего Новгорода, городском округе г.Дзержинск, Богородском, Павловском, Вачском, Сосновском, Володарском районах» (по согласованию)

	4.4.
	Разработка и внедрение в практику обязательных тематических занятий для обучающихся общеобразовательных учреждений и воспитанников дошкольных образовательных учреждений
	2023-2027 годы
	Управление образования, молодежной политики и спорта администрации Павловского муниципального округа
ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ»

(по согласованию)

	4.5.
	Организация площадок для выгула собак в микрорайонах города, населенных пунктах
	2023-2027
годы
	Главы МСУ (администраций) поселений Павловского муниципального округа (по согласованию)